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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. MST-707-00081

Den 11. oktober 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 29. oktober stillet 
følgende spørgsmål nr. 79 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 79 (alm. del)
Hvad agter miljøministeren at foretage sig for at forhindre sager som den 
omtalte i bl.a. Fyns Stiftstidende den 13. oktober 2009, hvor mennesker 
reelt stavnsbindes til at bo på grunde, hvor der er en omfattende jordforure-
ning?

Svar
I den almindelige offentlige indsats prioriterer regionerne oprensning af de 
forurenede grunde ud fra, at de grunde, der udgør den største trussel mod 
grundvand og menneskers sundhed, oprenses først. Derudover er der vær-
ditabsordningen, der er en ordning, hvor boligejere mod en mindre egenbe-
taling kan få oprenset deres forurenede grunde uden om den almindelige 
offentlige indsats.

Desværre er der opstået en venteliste til at få en oprensning under værdi-
tabsordningen, der betyder, at ventetiden for den sidst ankomne boligejer er 
oppe på ca. 20 år. Derfor genåbnede jeg i juni 2008 den låneordning, der 
blev tilbudt i 2004. Boligejerne på værditabsordningens venteliste kunne 
således få oprenset deres bolig her og nu ved at optage et afdragsfrit lån 
med statsgaranti og rentetilskud. Det er således ikke korrekt, som anført i 
Fyens Stiftstidende, at ejerne skal betale af på lånet i de næste 25 år. De 
skal kun betale en lille del af renteudgifterne på et statsgaranteret lån, der 
er afdragsfrit. Lånet bliver indfriet, når ejendommen er nået igennem værdi-
tabsordningens venteliste. 

Der var interesse for låneordningen i 2008, som derfor fik tilført 7,5 mio. kr. 
ekstra. I oktober 2009 genåbnede jeg atter låneordningen for at give de bo-
ligejere, der ikke før har fået tilbuddet, mulighed for at optage lån. Boligeje-
re, der tidligere har fået tilbudt låneordningen, har ligeledes mulighed for at 
optage lån. 

Jeg kan tilføje, at når en grund bliver tilmeldt værditabsordningen, bliver 
grunden grundigt undersøgt med det samme for at afklare forureningens 
karakter og risiko.
     

          Troels Lund Poulsen / Lisbeth Mørk
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